## Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri  
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus  
rece[n]s illustrati**

**Alvarus <Pelagius>**

**Lugduni, 1517**

Quadragesimusnonus articulus. Qui sint infames: [et] de multiplici infamie  
specie.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29953**

# Liber I.

## Articulus. XLIX.

et a senatu. et ecclesia habet senatum. vix. q. i. ecclesia. per prius uilegii. ss. de post. l. i. s. deinde. et seq. ex de fimo. ex diligenti. iria mul per episcopum qui pinceps est. xxv. d. ecclie. i. q. vii. co- ristariam uenientibus. v. item rbarafus. in castis. in quibus hz dispense remittit. fare. ut no. q. iii. s. binc. et no. l. lar. v. xv. et colligitur de hoc per Iano. et Ostien. dere iudi. cum re. no. l. di. o. san cro. vxi. q. i. ecclie. et de fimo. infamia. Item si maiores qui debent que subscitur penitentia. si pecunaria corporalis infligitur. ss. de his qui no. l. quid ergo. s. pena gravior. t. ss. de penit. l. inde seruio. s. vlti. ss. de curio. l. ad repus. ss. ad munici. l. ordine. Item per appellationem res leuitur infamia appellans eam profequatur. ss. de turpilia. l. i. s. vlti. C. de topo. ap. l. vlti. s. penit. Qualiter autem canonica infamia remittit. no. vii. q. i. omnes leges. Sententia vero arbitrorum non infamia. ss. de his qui no. infia. quid ergo. s. ex copromiso. quod qualiter intelligatur. no. ex de resti. in integra. causa. glos. s. vi. ut super hoc pleni us informeremus. nota qui sunt infames.

### Articulus. xlii.

**I**nfa-

mes qui  
sunt.

## Bunt aut infames fu-

res. homicide. sacrilegi. raptores. benefici. periuri. sortilegi. et eorum consilios. statuta ecclasticae conuententes. Norma legis episcopiana abhinc. capitalibus criminiis irrestiti. ambitiosi. res ecclie iniuste auferentes de bellis publicis fugientes. sepulcro. violatores. malefici. et contra innocentes. amicos principi. promocates. anathematizati pro scelere. iii. q. v. constitutus. vi. q. i. infames. iii. q. iii. confanguineorum. Compellens aliquem iurare inique. et peritio consentiens. tri. q. iii. inter cetera. t. tri. q. v. si quis coniunctus. Et sola fama incestus incurrit infamia popularis. t. xv. q. vi. notificamus. Incestuosi. et eis consentientes. et nati ex eis. iii. q. iii. confanguineorum. t. xv. q. v. t. iii. coniunctiones. vi. q. i. infames. Irrrogans inutram. tri. q. iii. inter cetera. infamia. Contrahens matrimonium sine dote. quia non perfumatur matrimonium. vel sine sacerdotali benedictione. vt in peccato. co. confanguineo. Habens simul duas vires vel sponsas. vel noie eius quisque ex de biga. nuper. C. de incestis nup. l. i. ss. de his qui no. infia. l. i. t. fi. Increpatus a parente a iudice causa cognita. et hoc defacto. C. et qui. causis infia. i. t. et. l. verbum. t. interlocutor. t. ff. e. Lib hoc. Sodomita. Vocans operas ad pugnandum cum bestia. et improbus aduocatus. iii. q. viii. tria. v. alii. et seq. et. l. i. quis ad ea. ss. de postu. l. i. s. irem. t. s. et qui. C. co. t. quisquis. C. de adul. cum iur. Rei criminis lele maiestatis et filii eorum. et pro eis intercedentes. vi. q. i. quisquis cum militibus. Domagium pro re spirituali facies. et de fimo. ex diligenti. Illigimus remouetur a dignitate. sit in insopia aliorum. C. de dignita. l. i. lib. vii. ff. de decur. s. spurious. C. de inossi. testa. fratres vel soror. Carmen famosum velli bellum dicunt. et non prost. sed in via vel alibi proscripti. iii. q. iii. s. ob carmen. v. q. per torum. insitu. de iniur. circa p. Notarii. iudices. aduocati. defensores. fautores. receptores hereticorum. et credentes. ex de here. si aduersus sua. et. excommunicatus. s. credentes. Odulier nubes intra tempus lucus fmi. l. et que nubis contra sacramentum factum pro tutela. ss. de rinu nup. pal. s. que in adulterio. C. de secum. nup. l. i. t. s. i. q. iii. s. binc tollitur. et in aur. de refi. et ea que p. s. dnum. C. ex qui. cau. infia. irro. l. decreto. sed hoc tollitur fin canones ex de secum. nup. c. penul. t. v. t. Omnes qui sunt infames fin. vel qui fin. i. more punitur. infames sunt fin canones. vi. q. i. infames. iii. q. ii. s. binc tollitur. iii. q. iii. confanguineorum. vi. q. i. omnis. Omnis episcopis in mortali notorio et omnis excommunicatus infamia est infamia canonica. vi. q. i. illi. t. c. oea. vbi de hoc. et per torum. iii. q. v. co. constitutus. Corruptus et corrumptus pro falso testimonio dicendo. tri. q. v. si q. q. consuetus. iii. q. v. constitutus. Secus in eo qui quia vacilos latuit captus est. et de penit. super his. quia gen? pene per

se non infamatus sententia precedat. ut ibi no. Venient contra pactum vel transactum iurarum. C. de transacti quis maio. Qui suis culpis erigituribus non possunt ad sacerdotium prouochi. v. q. i. omnes. s. Beno. et Lena. et Eudentes in scena. ss. de his qui no. infia. l. i. t. i. s. vlti. s. quid sit Scena labeo definit. et ponitur hoc verbi. de conse. dist. v. non opotest. l. dist. s. scenicus. inde scenicus. s. goliar. S. dus. vel ribaldus. vel buffo. vel socalario. de quo no. ex de et. s. fino. et si questiones. in glos. aliud. in. s. Yoculator reg. ante latu dicuntur quasi soci latores in publicum. ex de vi. t. hone. cleri. cum decorum. faciunt enim spectaculum proprie coporis. v. t. l. p. de his qui no. infia. l. i. s. s. Bolardus auctem vulgare est gallicorum. Buffones vulgare tuscos. de his legitur et no. per Joan. an. ex de vi. t. hone. cleri. de ric. t. c. quoniam clericalis. lib. vi. Dans pecuniam ne actio ne famosa conueniatur. secus si gratis. et pro bono pacis de his qui no. infia. l. i. s. pacrum. t. l. athletas. s. vlti. t. l. quoniam. t. l. in actionibus. t. no. tri. q. iii. s. illuc in glosa dicitur auctoritate. Episcopus ergens p. oculationes. et non visitans. t. q. i. relata. L. alumnatio. si prioritetur ea lumniato. v. non asr. v. q. vi. quia iuxta. C. de calu. l. i. s. luminose acuflans. et non probans. t. q. i. s. c. t. s. binc. colitur. t. s. norandum. circa p. c. N. sun autem. t. ss. de his rem qui no. infia. l. i. t. iii. q. iii. confanguineorum. vi. q. iii. infames. Donachus velmonachus filios procreans. tri. q. i. impudicas. Detractores. et morum contemptores. v. q. i. deteriores. Imobedientes suis prelatis. v. q. i. s. s. aut. Accusatores. et persecutores pectorum. vel patrum. v. s. sacerdotum. iii. q. iii. clericus. t. c. seq. et. c. confanguinorum. vi. q. i. infames. Parans infideli suo prelator. et qui ei infestus est. t. q. i. s. statuimus. Conspirantes. et coniurantes contra suos prelatos. v. q. i. s. conspirationum. Locu. vi. uenient occupans. iii. q. i. c. i. t. q. vnde eis non da euca. ristia. de conse. dist. s. pro dilectione. t. c. seq. Miles ignominiose ab exercitu remissus. ss. de his qui no. infia. l. i. t. s. s. ignominiose. Fatigans insidem malitiae appellato. et cum diffamando. et hoc secunda sententia. C. de appella. a proconfusibus. in s. Simoniaci. dans recipiens. empator. et venditor. mediator. et intercessor. s. i. q. iii. c. vlti. v. q. iii. i. s. ne. Infamia iuris est qui quis per sententia condicatur. sed non semper. nisi damnetur de publico criminis. v. pat. ter. accusans feruus generi. de veneno darto filie. no. firs. famili. sicut sit per sententia de calumnia condicatus. Ses. cus si esset publice iudicium. ss. de pu. i. l. infamem. t. l. v. t. ss. de postu. item senatus. i. m. ss. de procura. l. penul. t. s. de his qui no. infia. l. i. Qui iusta apostolice sedis liberenter et scienter transfiguratur. iii. q. iii. si quis a suo. Hereticus. et Schismatice omnes. Apostate. et omnes qui non est christiani. ut Iudei. et Pagani. et alii. iii. q. i. c. i. s. q. v. alii. vi. in. q. iii. alieni. t. c. beatuo. t. c. q. a. suo. C. de summa trini. l. i. in. s. v. q. i. infames. t. c. illi. t. c. beatus. de apost. v. q. i. infames. Exigens vsuras vsuraram. Uenient contra transactionem iuratam. Miles aliena paxia co. dicens. Senator. contrahens cum muliere scena. C. ex qui. causis infia. irroga. l. improbum. C. de transacta. quis maio. C. loca. l. vlti. C. de naturali. l. i. distin. ius gentium. Publicus aleator. Durians in ludo. s. p. v. ex de et. c. et. p. t. p. la. inter. Judei. iudicant vel aliquid faciens contra conscientiam. per gratiam vel per soles. scienter in p. eiudicium alterius. ex de re iudica. cum eterni. ibi. fame sue prodigus. l. i. v. Condemnatus interdicto. vnde vi vel accufacione furti. C. ex quibus causis infia. irro. furti. ss. de obse. a liber. paro. p. et. l. i. de his qui no. infia. l. i. non tam crimen stellionatus infamia. ss. de cri. stelli. l. i. nec est contra. ex de his qui no. infia. quid ergo. ut ibi no.

Item actio vi bonorum rap. et iniuriarum. et sepulcri violati. et  
dolimati. et confimiles. et hoc per sententiam. et non alii. ff  
de his qui no.infra.l.i. t.i. t.C. de sepul. vio. i.i. Actio p  
ficio rutele. et mandat depositis suo noie et non alieno q*s*  
et directe nos contrario iudicio agit in his. et hoc secura  
sententia. et non aliter. hoc probatur. ff de his qui no.infra.  
l.i. t.l.furti. s.i quis. insti. de suspec. turo. s. suspicrus. C.  
et qui cuius. fuit. infra. iiro. l.vli. infi. de pe. et reliti. S. ex quis  
bus. Quis altore priuilegiis principis interpretatur. C. de  
legi. et con.l.i. T. utor. et curato. qui pupillam sibi vel filio  
maritauit. C. de interdic. ma. si turo. Adulteri. v.j. q.i. infra  
mes. iiii. q.v. confitimus. ff de ritu nup. l.palam. s. vlti. et  
ff. Indulgentia principis penam tollit. infamiam relin  
quit. C. de gene. aboli. l.vli. que est. s.t. h.q.i. l.i. S. notandum. n.  
indulgentia. Accusato. accusationem non prosequens. et  
in ultimo termino non comparens. et hoc per sententiam.  
C. ut infra certum tempus. l.i. et ad sena. conful. turpilia.  
l.i. Reus latitans in causa criminali secura sententia. C.  
de requi. reis. l.vli. P*re*uaricato. condenatus. non alii. ff  
de pecunia. l.i. si decus. C. ad sena. conful. turpilia. l.i. et  
l.i. q.i. S. notandum. s. de his qui no.infra.l.i. 30 qui a sensa  
ppter turpia. Edicenti motus est. ff de sena. l.i. q.i. q.v.  
q*s*. in prouer. Remotus. ppter dolum ab administratione.  
C. de suspec. turo. l.vli. quod die ve no. et de simo. p*ro* tuas.  
li. si in glo. nisi quis. T. utor. vel curato. inuentariu negli  
gens facere. qui ut suspectus remotus est. Carbi. tu. ves  
teris. in fi. Decurionem aut nobilium tomentis subiiciens.  
C. de decur. L. omnes. indices. l.i. s. Scindium est c*p* in ali  
quis et p*ro*missis casibus aliquis est infamis ipso iure;  
vel in aliquibus de facto. et in aliquibus per sententiam  
rogatur infamia. ut studiosus in ipsis cocordantij po  
terit inuenire.

te in duello. et de cor. vi. c. i. t ar. et de pug. c. i. quum ta  
men inde mortis vel nescii deruncatio non fuerit subsecu-  
ta. q. tunc non potest. xxiij. q. viij. bis a quibus. sed tunc  
potius beneficio dispensare. vt. e. c. i. c. i. t. l. dist. studeat. ad  
xi. Et in multis enoniis criminis t notio ut pbatur t no.  
Fin. Inno. et de cor. vi. c. i. t et de apo. c. i. t in capitalibus  
criminibus occulitis. l. dist. de his vero: t de hoc et de tem-  
po. oidi. ex tenore. xi. c. i. sacerdote simul plures concubis  
nas habente. ex de biga. quia. xxiij. distin. fraternitas.  
xiij. cum alienigena instituto in ecclesia per eum qui insitu-  
tuere non poterat. et de cleri. pere. c. ii. xiiij. psbytero de  
facto c. i. virgine matrimonii strahere. quo ad executio-  
ne officii. et de cle. con. sane. ij. vbieta de hocno. Similiter  
cum diacono. et qui cleri. vel vo. c. i. dum non in hant bis  
xvij. dist. psbyteri. vel etiam cum cor. i. corrupta. vt et de biga. c.  
i. penit. xl. Et xiiij. cu diacono q. vulnus erat ali diaconi  
et matrimonii de facto strahit. Fin. Inno. et q. cle. vel vo.  
c. i. Sed Bern. illud intelligi ibi facti fuisse auctoritate  
mandati apostoli. et de sen. exco. cu illo. sto cu Inno. pros-  
pter ea que no. in. & supria prime posito. xv. cu canonico  
regulari. et monacho. vt possint in seculari ecclesia minis-  
trare. xv. c. i. doctos. t. c. c. aerborutre. l. q. viij. c. i. missis  
t. c. c. regulari catholicae isti. scilicet. cu de se. cu de

...er. et quod regularis carpuscuius ibi sit solus. ex de ita. mo-  
dei. quidam illud esse ius dicit fin. Jo. de deo. Protra-  
videt. xvi. q. vlti. in noua. rr. q. iii. p. s. plens. ad si. sed no cū mo-  
nachio ut sit solus. vt. l. norat. xvij. cum eo q. excoicatus re-  
cepit beneficiū. vt ex de. exco. mi. postulatis. in p. fin.  
Benedic. sed no. Deo. no. ipso. in hoc ad papā primitus dispensa-  
re. et p. hoc facit qd. no. Ber. et de eta. et qual. cū bone  
in glo. f. in vi. vbi no. Ber. epini no posse dispensare cū eo  
qui suspensus recepit beneficiū. Ostien. vero in p. c. pos-  
tulatis. tenens mediā viam. dicit q. si tale genius econ-  
municatiōis est a qua possit absoluere: pot et dispensare.  
Si vero p. papā est absoluendus: per papā dispensabitur  
et de offi. or. pastoralis. q. pterea. ex de sen. exco. a. no  
is. iij. q. ii. t. c. cum illo. rr. i. t. q. penit. p. seru. dictū. Inno-  
cer. c. ex de. sen. exco. nuper. xvij. cum clericis psalmi pro-  
noro. et de cle. per. sal. pino. c. i. t. ita ibi tener glos. xij. Dis-  
c. dist. c. i. vbi reg. ite hoc innuit. et Inno. no. et de cle. exco.  
i. c. vlti. xvij. cum no ordinato ministrante pot dispensa-  
re in beneficio. et ut post biennium vel triennium in ordine  
aceperit minister. sed no superioriorem aescendit sine dis-  
pensatione papali. ut legitur t. no. et de no. o. mi. c. ii. vbi  
tenet Ber. et Ostien. et legit t. no. et de cle. exco. mi. c. i. et  
xii. cum clericis furtive ordinis recipiente. sed no post  
hibitionem intimationis abbatialis securus: et tunc per  
apam. ex de. qui fur. or. re. c. i. t. ii. et si seruat curia. ve-  
rtutis sum in officio penitentiarie. x. q. religiosus ad  
monachum transfarreligionem. et de regulis. et translatis res-  
igno. significatum. et ita ibi tener Inno. et facit. et. ti. super  
et opa. et. ti. c. consulti. q. in pino calu. notar etia. Osti.  
abbas potest ex causa dispensare cum monacho: ut ad  
eum transfarreligionem. sicut. e. t. i. no et nobis du-  
mum per. c. pie. super eo. et. c. consulti. facit pio hoc ex  
tempo. ordina. et parte. x. x. q. iii. monachum. ibi asper-  
regula abbatis licentia remittatur. xxi. in communi-  
tione prebendarum et personarum. et de rite pmi. que-  
sum. t. c. cum viuissou. de iure em. coi. vnuq. debet  
antere in ea vocatio in qua vocatus est. vi. L. vij.  
pp. iiii. xxi. q. i. c. i. Cli. p. de pap. fac. lar. l. quida. xxi.  
em eo qui bigamum ordinavit. ex de biga. c. i. et idem iu-  
stis alios irregulares. fin. Monoc. xxi. cum fallas  
vel vteum in carcere mittat: vel ad papam remit-  
tit. et. dist. in memoriam. xxi. in dispensatione ecclesiastis  
coiun. ordinationi. quia ipse preordinato: est in cunctis.  
et. cl. clerics. rr. dist. tales. rr. di. c. xxi. ut clericis co-  
gatus. vide Inno. et de couer. coiun. cogatus. habeat  
super beneficiū. xvij. dist. de his. fin. Buill. par. facit  
elius. treh. dist. qui vero. et op. ar. et de. coiun. ioannes.  
no. Ostien. q. clericis coniugatus ex dispensatione po-

**C**artulus I.

## Via episcop<sup>o</sup> sub

**B**ea episcop<sup>o</sup> sub  
vicio christi vniuersali Romano poti-  
scit ipse dei vicarius est in parte sue lo-  
cicitudinis et personam christi haber. vr-  
xxiiij. q.v. mulier deber. Et odi o epo:uz  
quadripertitus est. In priarchis archiepis: metropolita-  
nis arc: epis: tri: dist: cleris. Et ea pnc: Et q:pc: ptiner ad  
episcopum: ad tres superiores ptiner: quia oes sint pcp:.  
Ideo de epo: poteris: quia habent quatum ad ministras:  
torem iurisdictionem a pap: a: eccl: romana. vt. xxi:  
dist: c: et de eoz dispensatione subficiamus. ut et hoc pas-  
pe vniuersal:is poteris clarius elucet. **C** **A** **C** **d** cui  
materie evidentia clario: em pmo enumerabim: casus in  
lure scriptos in quibus eis a lure pmittitur dispensare: et  
lus commune relarare. Et sequenter vero illos in quibus  
dispensare phibentur. Ultimo quid iuris sit de hac ma-  
teria supponemus. Poteſt ergo dispensare eps: pmo cu:  
ordinato extra. iiiij. tempora. vt legiſt: et no: per Berfi: et de  
tempo. odi: cōſultatione. Sed Inno: vlti: cōtra. cu:  
potepa qd: vñiuerſal:is. cu: qd: vñiuerſal:is. cu:  
q:pc: notaui. s: tlv: ar: s: scied: s: tli: Scdo vt quis habeat ou:  
as eccl:is intitulatas. lxt: dist: scot: bin: Inno: sed nō cu:  
radas. et de elec: odu: ii: ex de pben: de multa. Tertio dis-  
pensat cu: ordinato ab aleno epo: incōfolute pp:clo: v: cu:  
tempo: et de off: archip: signifi castis. vbi ita tenet glo:.  
lxt: dist: c: i: n: t: iii: t: i: q: n: lu: duncis. vide qd: scriptis: s:  
tlv: ar: s: h: z: pmo: n: iten: ordinatus. Quarto cum eo qui  
ignorante recipit ordinem ab epo: qui renuntiavit epali de  
gnitati. vt et de o: ab epo: q: re: c: Quinto cum o: ordinato  
ignorat: ab excocato. vt: e: t: c: f: t: i: q: c: i: c: Sertote duo  
ad vna pben: eligatur: quod dic vno: et de pben: nre.  
Septimo cu: clericis: ppter crime vture g: epin officio be-  
neficio: suspenso. vt no: et de vture: c: pterca. Octavo  
cum adultero et crimibus minoribus irrito post pes-  
nitentia. vt. xxiiij. dist: fraternitas: et de iudic: atsi derici.  
Hde adulterio. et de tempo: odi: c: f: Nono cum pugnari